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Introduction
Known since antiquity, polyhedra are primordial mathematical objects. Two ways
of describing polyhedra are:

1. A finite intersection of half-spaces

2. The Minkowski-Sum of the convex-hull of a finite set of rays and a finite
set of points

The Minkowski-Weyl Theorem is a fundamental result in the theory of polyhedra;
it states that both means of representation are equivalent. The proof given here is
algorithmic in nature, using a technique known as Fourier-Motzkin elimination.
The correctness of the algorithm also proves a result known as The Farkas Lemma.

This thesis is broken up into four chapters. Chapter 1 states the defini-
tions necessary for Minkowski-Weyl Theorem, and states the theorem. Chapter 2
proves the theorem, by first considering the case that the polyhedron is a cone,
then shows how to reduce the case of general polyhedra to that of cones. Chap-
ter 3 shows a C++ implementation of the transformations described in Chapter 2.
Chapter 4 presents a method of testing the program for special cases of polyhe-
dra: the pointed and full-dimensional polyhedra. The Farkas Lemma is proven
and extensively used to show the validity of the testing methods.

The C++ implementation is available online at:
https://github.com/nathan-chappell/mwt/tree/master/cpp
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1. Minkowski-Weyl Theorem
We begin somewhat tersely, stating some basic definitions in order to state the
theorem. The only noteworthy part of this section is Proposition 1.1.7, which
will be used a number of times throughout the thesis.

1.1 Polyhedra
Definition 1.1.1 (Non-negative Linear Combination). Let U ∈ Rd×p, t ∈ Rp,
t ≥ 0, then ∑1≤j≤p tjU

j = Ut is called a non-negative linear combination of U .

Definition 1.1.2 (V-Cone). Let U ∈ Rd×p. The set of all non-negative linear
combinations of U is denoted cone(U). Such a set is called a V-Cone.

Figure 1.1: V-Cone: cone ([ 1
2 ], [ 2

1 ])

Definition 1.1.3 (Convex Combination). Let V ∈ Rd×n, and let λ ∈ Rn satisfy∑
1≤j≤n λj = 1, λ ≥ 0, then ∑

1≤j≤n λjV
j is called a convex combination of V.

The set of all convex combinations of V is denoted conv(V ).

Definition 1.1.4 (V-Polyhedron). Let V ∈ Rd×n, U ∈ Rd×p. Then the set

{x + y | x ∈ cone(U), y ∈ conv(V )}

is called a V-Polyhedron.

Note: Given two sets P and Q, the set P + Q = {p + q | p ∈ P, q ∈ Q} is
called the Minkowski Sum of P and Q. Therefore, we will write a V-Polyhedron
as cone(U) + conv(V ) for some U and V .

Definition 1.1.5 (H-Polyhedron). Let A ∈ Rm×d, b ∈ Rm. Then the set{
x ∈ Rd

⏐⏐⏐⏐ Ax ≤ b
}

is called an H-Polyhedron.
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Figure 1.2: V-Polyhedron: cone ([ 1
2 ]) + conv ([ 0

0 ], [ 2
1 ])

Figure 1.3: H-Polyhedron:
(

−2 1
1 −2
2 −1

)
( x

y ) ≤
( 0

0
3

)

Definition 1.1.6 (H-Cone). Let A ∈ Rm×d. Then the set{
x ∈ Rd

⏐⏐⏐⏐ Ax ≤ 0
}

is called an H-Cone.

Figure 1.4: H-Cone:
(

−2 1
1 −2

)
( x

y ) ≤ ( 0
0 )

A simple but useful property of cones is that they are closed under addition
and positive scaling.
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Proposition 1.1.7 (Closure Property of Cones). Let C be either an H-Cone or
a V-Cone, and for each i let xi ∈ C, and ci ≥ 0. Then:∑

i
cixi ∈ C

Proof. First we prove Proposition 1.1.7 for H-Cones, then for V-Cones. If, for
each i, Axi ≤ 0, then A(cixi) = ciAxi ≤ 0, and

A
(∑

i
cixi

)
=
∑

i
A(cixi) =

∑
i
ciAxi ≤

∑
i
0 ≤ 0

So, ∑i cixi ∈ C when C is an H-Cone. Next, suppose that C = cone(U), and for
each i, ∃ti ≥ 0 : xi = Uti. Then citi ≥ 0, and ∑i citi ≥ 0. Therefore∑

i
cixi =

∑
i
ciUti =

∑
i
U(citi) = U

(∑
i
citi

)
So, ∑i cixi ∈ C when C is a V-Cone.

This proposition will be used in the following way: if we wish to show that∑
i cixi is a member of some cone C, it suffices to show that, for each i, ci ≥ 0

and xi ∈ C.

Remark 1. Proposition 1.1.7 is a characteristic property of cones. In fact, it
could be used as an abstract definition of a cone, removed from geometric inter-
pretation, then cones in euclidean space could be examined as important special
classes.

1.2 Minkowski-Weyl Theorem
The following theorem is the basic result to be proved in this thesis, which states
that V-Polyhedra and H-Polyhedra are two different representations of the same
objects.

Theorem 1 (Minkowski-Weyl Theorem). Every V-Polyhedron is an H-Poly-
hedron, and every H-Polyhedron is a V-Polyhedron.

1.3 Notational Abuses
Throughout the paper, capital letters will be used to denote matrices. In some
cases, the dimensions of the matrix will not be specified: it is assumed that
they have dimensions necessary for the expressions in which they appear to make
sense (typically for block-matrix notation or matrix-multiplication). Rows will be
indicated by subscript (e.g. Bk is the k-th row of B), and columns by superscript
(Y j is the j-th column of Y ). Then, Aj

k is the element of A in the k-th row and
j-th column.

A special case of dimensional abuse will take place with vectors being row
or column vectors. For example, the expression y ∈ Rd+p, x ∈ Rd, w ∈ Rp,
y = (x, w) is technically not correct without indicating various transpositions.
However, it seems clear what is meant is that yT = (xT , wT ).

A very special matrix, the identity matrix, will be referred to as I, regardless
of dimension. This enhances clarity, although at times may not be perfectly
formal.
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2. Proof of the Minkowski-Weyl
Theorem
The proof proceeds by first showing that V-Cones are representable as H-Cones,
and H-Cones are representable as V-Cones. Then it is shown that the case of
polyhedra can be reduced to cones.

2.1 Every V-Cone is an H-Cone
Theorem 2. Every V-Cone is an H-Cone.

To be clear, what we shall now show is that, given a set of the form: cone(U),
there is an A such that cone(U) = {x | Ax ≤ 0}. The first step in this con-
struction is to rewrite cone(U) as Π ({x | A′x ≤ 0}), where Π is a coordinate
projection. We then show how to calculate these projections, and that the result
is a set of the form {x | Ax ≤ 0}.

Definition 2.1.1 (Coordinate Projection). Let I be the identity matrix. Then
the matrix I ′ formed by deleting some rows from I is called a coordinate-
projection.

Lemma 2.1.2 (Lifting a V-Cone). Every V-Cone is a coordinate-projection of
an H-Cone.

Lemma 2.1.3 (Projecting an H-Cone). Every coordinate-projection of an H-
Cone is an H-Cone.

First, we quickly use the two lemmas to conclude Theorem 2. The rest of the
section will be the proof of the two lemmas.

Proof of Theorem 2. Given Lemma 2.1.2 and Lemma 2.1.3, the proof follows
simply. Given a V-Cone, we use Lemma 2.1.2 to get a description involving
coordinate-projection of an H-Cone. Then we can apply Lemma 2.1.3 in order to
get an H-Cone.

Proof of Lemma 2.1.2. We prove that every V-Cone is a coordinate projection of
an H-Cone, by giving an explicit formula. Let U ∈ Rd×p, and observe that

cone(U) = {Ut | t ∈ Rp, t ≥ 0} =
{
x ∈ Rd | (∃t ∈ Rp) x = Ut, t ≥ 0

}
The plan is to express the equality of Ut and x as two inequalities, and combine
them in a block-matrix along with the non-negativity of t, then project away the
coordinates corresponding to t. The following expression takes one step:

t ≥ 0 ⇔ −It ≤ 0 (2.1)

Using the equality: a = 0 ⇔ a ≤ 0 ∧ −a ≤ 0, and block matrix notation, we take
the second step.

x = Ut ⇔ x − Ut = 0 ⇔
(

I −U
−I U

)(
x
t

)
≤ 0 (2.2)

Comparing (2.1) and (2.2), we define a matrix transform:

7

Transform 1 (V-Cone Lift).

TV(U) =

⎛⎜⎝ 0 −I
I −U

−I U

⎞⎟⎠
So we can rewrite cone(U):

cone(U) =
{

x ∈ Rd

⏐⏐⏐⏐ TV(U)
(

x
t

)
≤ 0

}

Let Π be the identity matrix in R(d+p)×(d+p), but with the last p-rows deleted.

[…]

149 [&]( const Vector &ray) {
150 return ray_satisfied ( constraints , ray ); });
151 }

4.7.15 bool vec_satisfied(Vector,Vector)

Test ⟨Ai, v⟩ ≤ bi

154 bool vec_satisfied (const Vector &constraint ,
155 const Vector &vec) {
156 size_t cback_i = constraint .size () -1;
157 if ( cback_i != vec.size ()) {
158 throw runtime_error {"bad vec vs constraint "};
159 }
160 double ip = vec * constraint ;
161 double c_val = constraint [ cback_i ];
162 if (!( approximately_lt_zero (ip - c_val ))) {
163 ostringstream oss;
164 oss << dashes << " vec not satisfied !\n"
165 << "vec: " << vec
166 << "\ nconstraint : " << constraint
167 << "\n vec * constraint = " << ip << endl;
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168 log(oss.str (), 1);
169 return false;
170 }
171 return true;
172 }

4.7.16 bool vec_satisfied(Matrix,Vector)

Test Av ≤ b
174 bool vec_satisfied (const Matrix & constraints ,
175 const Vector &vec) {
176 return all_of ( constraints .begin (), constraints .end (),
177 [&]( const Vector &cv) {
178 return vec_satisfied (cv , vec ); });
179 }

4.7.17 bool vecs_satisfied(Matrix,Matrix)

Test AV ≤ b
181 bool vecs_satisfied (const Matrix & constraints ,
182 const Matrix &vecs) {
183 return all_of (vecs.begin (), vecs.end (),
184 [&]( const Vector &vec) {
185 return vec_satisfied ( constraints , vec ); });
186 }

4.7.18 bool equivalent_cone_rep(Matrix,Matrix,Matrix)

Given an H-Cone C = {x | Ax ≤ 0} = cone(U) where U is minimal, and a
Matrix U ′, determines if C = cone(U ′). Similarly, given a V-Cone C = cone(U) =
{x | Ax ≤ 0} where A is minimal, and a Matrix A′, determines if C = {x | A′x ≤ 0}.

190 bool equivalent_cone_rep (const Matrix &cone ,
191 const Matrix &key ,
192 const Matrix & alt_rep ) {
193 return rays_satisfied (cone , alt_rep ) &&
194 subset_mod_eq (key , alt_rep );
195 }

4.7.19 bool equivalent_hpoly_rep(Matrix,VPoly,VPoly)

Given an H-Polytope P = {x | Ax ≤ b} = cone(U) + conv(V ) where U and V
are minimal, and a pair (U ′, V ′), determines if P = cone(U ′) + conv(V ′).

197 bool equivalent_hpoly_rep (const Matrix &hpoly ,
198 const VPoly &key ,
199 const VPoly &vpoly) {
200 return rays_satisfied (hpoly , vpoly.U) &&
201 vecs_satisfied (hpoly , vpoly.V) &&
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202 subset_mod_eq (key.U, vpoly.U) &&
203 subset (key.V, vpoly.V);
204 }

4.7.20 bool equivalent_vpoly_rep(VPoly,Matrix,Matrix)

Given a V-Polytope P = cone(U)+conv(V ) = {x | Ax ≤ b} where A is minimal,
and a Matrix (A′, b′), determines if P = {x | A′x ≤ b′}.

206 bool equivalent_vpoly_rep (const VPoly &vpoly ,
207 const Matrix &key ,
208 const Matrix &hpoly) {
209 return rays_satisfied (hpoly , vpoly.U) &&
210 vecs_satisfied (hpoly , vpoly.V) &&
211 subset_mod_eq (key , hpoly );
212 }
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Conclusion
In this thesis we have proven the Minkowski-Weyl Theorem. The proof is con-
structive in nature, showing how to create the sets promised by the theorem, and
a basic implementation is given. While the proof is hardly elegant, it does show
that the intuitive result of the theorem is true by brute force methods and does
not require any advanced results. Indeed, the proof is from first principles, using
the language of linear algebra.

The more interesting (and, perhaps, informative) part of the paper deals with
creating a testing framework for the program. This presented an opportunity
to discuss pointed and full-dimensional polyhedra, and their relation to minimal
and essential representations of polyhedra. The characteristic and dual cones
were defined with some useful properties proven, invoking the Farkas Lemma in
a few different forms. As of now, the testing framework is open for extension, to
include polyhedra for which minimal representations are not essentially unique.

It may be worth mentioning an anachronism presented in the text. The chap-
ter on testing starts off by describing some sets that are chalked up to “wishful
thinking,” then minimality is introduced and the useful properties are derived.
In earnest, the actual progression from wishful thinking to effective testing was a
bit different. Initially, the requirements for testing were received. Then, the first
idea was to create some cones, and check if one representation was a subset of
another (modulo scaling, i.e. equivalence). This is the simplest, most immediate
(and perhaps natural) answer to the challenge for testing. After this method was
decided upon, the question then arose: “what properties of the sets representing
the polyhedra are necessary to ensure the tests will work?” Then the properties
were determined. It was only afterwards that it became clear that these properties
were actually pointedness and full-dimensionality, at which point the presentation
was altered to emphasize this. Without this alteration, the presentation would
be akin to: “these seemingly arbitrary properties allow us to test the polyhedra
in this manner,” which is less pleasant to read than “these natural classes of
polyhedra have useful properties which allow us to test our implementation on
them.”

It should also be mentioned that the algorithm here is not efficient. The
intermediate representations of the polyhedra may be exponential in the size of
the input and output. The “double description” method is a far better way
to calculate the alternative representations desired, however the method is a bit
more advanced and is better pursued after getting a decent grasp of the underlying
problem.

The Farkas Lemma should have the last word, as it is a rather wonderful
combinatorial compactification of much of the information of the Minkowski-
Weyl Theorem. It’s main contribution here was to show that minimal sets of
H-Polyhedra do exist, and then allowed us to re-use some of the work we had
done with V-Polyhedra to expedite the proofs of the testing methods.
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