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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Nathan Chappell
Datum narození: 07.08.1988

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Obecná informatika

Zadavatel práce: Katedra aplikované matematiky (202. • 32-KAM)
Název práce: Minkowski-Weyl teorém

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: angličtina
Vedoucí: doc. Hans Raj Tiwary, M.Sc., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Koutecký, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou práci v krátké prezentaci.

Vedoucí přednesl svůj posudek a poté byl přečten posudek
nepřítomného oponenta.
Student krátce reagoval na posudky.
V diskusi se kol. Bulín zeptal na efektivitu implementovaných
algoritmů.
Student dotaz zodpověděl.

Výsledek obhajoby: very good (2)

Předseda komise: doc. RNDr. Pavel Valtr, Dr. ............................

Členové komise: Mgr. Martin Mareš, Ph.D. ............................

RNDr. Ondřej Pangrác, Ph.D. ............................

doc. Hans Raj Tiwary, M.Sc., Ph.D. ............................
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